[image: ##]
Российская Федерация
Свердловская область
Байкаловский район
Постановление
главы Краснополянского сельского поселения
от «__» ноября 2025 года  №____

[bookmark: _GoBack]Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановляю:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
- Постановление главы Краснополянского сельского поселения от 14.03.2017 № 40 «Об утверждении Положения о резервном фонде Администрации муниципального образования Краснополянского сельского поселения»;
- Постановление главы Краснополянского сельского поселения от 01.02.2024 № 17-п «О внесении изменений в Постановление главы муниципального образования Краснополянского сельского поселения № 40 от 14.03.2017 года «Об утверждении Положения о  резервном фонде Администрации муниципального образования Краснополянского сельского поселения».
3. Опубликовать настоящее Постановление в Информационном вестнике Краснополянского сельского поселения и разместить на сайте муниципального образования в сети «Интернет» www.krasnopolyanskoe.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия главы
Краснополянского сельского поселения                                          А.Б. Нуртазинова

[bookmark: P30]УТВЕРЖДЕН
Постановлением главы
Краснополянского сельского поселения
от «__» ноября 2025 г. № ___

Порядок использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Администрации Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок выделения и использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее - резервный фонд).
2. Размер резервного фонда определяется Решением Думы Краснополянского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, не может превышать 3 процентов общего объема расходов.
3. Средства резервного фонда предусматриваются в расходной части бюджета Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области в рамках раздела 0100 «Общегосударственные вопросы», подраздела 0111 «Резервные фонды».
4. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Думы Краснополянского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
[bookmark: P46]5. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год, в том числе на:
1) проведение ремонтных и восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, носящих неотложный характер;
[bookmark: P50]2) оказание единовременной помощи жителям Краснополянского сельского поселения;
3) эвакуация и захоронение невостребованных трупов;
4) финансирование расходов, обусловленных вступлением в силу вновь принятого законодательства;
5) проведение аварийно - восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на объектах местного хозяйства;
6) другие мероприятия, проводимые по решению главы Краснополянского сельского поселения и администрации Краснополянского сельского поселения.
6. Порядок выделения и использования бюджетных ассигнований резервного фонда для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера регламентируется Постановлением главы Краснополянского сельского поселения «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
7. Решения о выделении средств резервного фонда издаются в форме распоряжений главы Краснополянского сельского поселения с указанием размера выделяемых средств, целевого направления их расходования, главного распорядителя средств местного бюджета в распоряжение которого выделяются средства из резервного фонда.
8. Основанием для подготовки проекта распоряжения главы Краснополянского сельского поселения о выделении средств резервного фонда является соответствующее поручение главы Краснополянского сельского поселения при наступлении случаев, предусмотренных в пункте 5 настоящего Порядка, а также на основании письменного мотивированного обращения граждан или организаций.
9. К проектам распоряжений главы Краснополянского сельского поселения о выделении средств резервного фонда должна прилагаться информация о размере запрашиваемых средств, направлении расходования средств (целях расходования) с обоснованием необходимости выделения средств из резервного фонда, расчеты (сметы), обосновывающие размер запрашиваемых средств.
10. Средства бюджета Краснополянского сельского поселения, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному соответствующим распоряжением главы Краснополянского сельского поселения, и не могут быть направлены на иные цели.
Не допускается расходование средств резервного фонда на оказание помощи организациям, финансируемым из федерального и областного бюджетов.
11. Проект распоряжения главы Краснополянского сельского поселения о выделении средств резервного фонда подлежит согласованию с Финансовым управлением Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.
12. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается Администрацией Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области к годовому отчету об исполнении бюджета Краснополянского сельского поселения по форме - приложение к настоящему Порядку.

Приложение
к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Администрации Краснополянского сельского поселения
Байкаловского муниципального района
Свердловской области

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА_____________
____________________________________________________________________________
(наименование главного распорядителя бюджетных средств)

	Номер строки
	Распоряжение (дата, номер)
	Целевое назначение (направление расходования средств)
	Сумма по распоряжению
(руб.)
	Кассовое исполнение бюджета Краснополянского сельского поселения
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

Руководитель                                           __________________        ___________________
                                                                          (подпись)                             (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                                  __________________        ___________________
                                                                          (подпись)                             (расшифровка подписи)

image1.jpeg